ün kazanmış ilk zahitlerdendi. Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 veya 261/875) de doğu

mistisizmi etkisini içinde barındıran sûfîlerdendi.15

Kuşkusuz İslâm tasavvufunun ilk merhalesini oluşturan ilk züht hareketlerinin beslendiği

bir diğer unsur İslâm’ın ta kendisidir. Kur’ân-ı Kerîm’de dünyanın geçiciliğinin

vurgulandığı ayetler olduğu gibi Allah’ın sürekli zikredilmesine (hatırda olmasına) dair

ayetler de vardır.16 Bu ayetler zühd yaşamının dayanağı olabileceği gibi Hz. Peygamber

ve sahabenin de böyle bir yaşam sürdüğü bilinmektedir. Sahabeden Ebû’d-Derdâ (ö.

32/652 [?]), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656) ve özellikle Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653) bu

konuda dikkat çekmektedir.17 Dımaşk kadılığı da yapan Ebû’d-Derdâ bu makamına

rağmen mütevazi bir hayat yaşamış yeni fethedilen Suriye bölgesine halka Kur’ân

öğretmek için özellikle gitmiş ve kendisini insanlara kıraat dersi vermeye adamıştı.18

Zühd ve takvasıyla tanınan Huzeyfe b. Yemân da Hz.

dönemlerde zâhitlerin kendilerini seçilmiş kişiler olarak gördüklerini ve bu sebeple

kendilerini halktan üstün tuttuklarını söylemek mümkün değildir. Çünkü henüz tekkelerin

ortaya çıkmadığı bu dönemde zâhitler, toplum içine karışmış olup çeşitli iş ya da

mesleklerle iştigal durumdaydılar. Örneğin Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) ve İbrahim

b. Edhem sınır bölgelerinde Bizanslılara karşı yapılan savaşlara katılmış, Hasan el-Basrî

(ö. 110/728) kadılık yapmış, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ticaret ile uğraşmıştı.

Zühtçülüğün ilk ortaya çıktığı dönemdeki bazı uygulamalar tarih boyunca sûfî çevreler

tarafından benimsenip sürdürüldüğü için ilk zühtçülerin yaşam pratikleri üzerinde

durmak gerekir. Zühtçülük en basit tanımıyla kişinin toplumsal yaşamı terk edip tüm

Yemen’e seyahatler yapmış ve buralarda tanıştığı İmam Mâlik (ö. 179/795), Süfyân b.

‘Uyeyne (ö. 198/814), Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) ve Fudayl b. ‘İyâz’dan istifade etmişti.70

Kaynaklarda bazen seyahat tecrübesinin de menkıbevi bir şekilde mucizevi olaylarla

bezeli şekilde anlatıldığı görülmektedir. Sûfîlerin kendilerini çöle atmaları ve uzun süre

aç susuz yaşamaları tasavvuf anlatısının ana öğelerinden biri olarak en erken

dönemlerden itibaren karşımıza çıkmaktadır. Bununla birlikte Ebû Türâb en-Nahşebî’nin

(ö. 245/859) yırtıcı hayvanların saldırısı sonucu ölmesi bu tür tecrübelerin menkıbe olarak

kalmadığının göstergesidir.71 İşin menkıbevî tarafında ise zâhitlerin çölde açlığa uzun

süre sabrettiklerinde birden yiyecek içecek peyda olduğu veyahut mucizevi bir şekilde

Seyahat etmenin zorluğu genç sûfî için bir izzetti. Çünkü refah, genci fitneye

düşürebilirdi.115 Bu dönemde de seyahat ile ilgili menkıbevi anlatımlar olduğu gibi

seyahat doktrinine karşı çıkan sûfîler de vardı. Ebû Bekr el-Varrâk (ö. 280/893)

müritlerini seyahatten menetmişti. Ona göre müritliğin başladığı yeri terk etmek sûfî için

makbul değildi.116 Cafer el-Huldî (ö. 348/959) ve Osman el-Mağribî (ö. 373/983) gibi

bazı sûfîler de seyahatin manevi yönünü vurgulayarak seyahate karşı çıkmışlardı. Kişi

“hevasından, şehvetinden ve isteklerinden” sefer etmeliydi. Yeryüzünde dolaşmak,

gerçek anlamıyla seyahat etmek nefsin seyahatiydi. Mezkûr sûfîlere göre asıl makbul olan

zemmedilmelerinin sebeplerinden biri tabii olarak şerî hükümlere mugayir söz ve

davranışları idi. Ebû Süleymân ed-Dârânî (ö. 215/830), melekleri gördüğünü ve onlarla

konuştuğunu söylediği için Şam’dan sürülmüştü. Ahmed b. Ebû’l-Havarî (ö. 230/844-5)

evliyâyı peygamberlerden üstün tuttuğu için Şam’dan kaçmak zorunda kalmıştı. Bâyezîd-

i Bistâmî Hz. Peygamber gibi miraca yükseldiğini iddia ettiği için Bestam’da mülhid ilan

edilmiş ve şehirden kovulmuştu.160
Halk Zünnûn el-Mısrî’yi yaşarken reddetmiş, ancak

hem de halkı uyarmışlardır. İbrahim b. Edhem (ö. 161/777-8) ve Süfyân es-Sevrî (ö.

161/778) bu zâhitlerdendi.174 Muzaffer el-Kırmîsînî, (ö. 4./10. yüzyıl) nasihat etmek

amacıyla bile olsa genç oğlanlarla bir araya gelinmemesi gerektiğini söylemişti.175 Tüm

bu nasihatlere rağmen bazı sûfîlerin bu eylemi gerçekleştirdikleri görülmektedir. Nitekim

veya devletin memuru olmaktan imtina etmeleri de gerekirdi. Genel olarak tasavvuf

zümresi için durumun böyle olduğunu söylemek yanlış olmaz. Ancak sûfîlere karşı henüz

ciddi kovuşturmaların olmadığı zühd döneminde siyasete kayıtsız kalamayanlar da vardı.

Bunların başında Hasan el-Basrî gelmektedir. Hasan, 43/663’ten 45/665’e kadar

Afganistan civarındaki seferlere katılmış, burada Horasan valisinin katipliğini yapmıştı.

Irak valisi Haccâc’a (ö. 95/714) bir dönem sadakat ile hizmet etmiş, 98/717 yılında II.

Ömer b. Abdülaziz’in hilafeti zamanında kadılık yapmıştı. 333

Sûfîlerin her ne kadar devlet görevlisi olarak hayatlarını sürdürmesi beklenmese de

görece devlet adına mücadele ettikleri bir alan vardı ki bu da cihattı. Tasavvuf ehline göre

cihat iki çeşitti; birincisi kişinin fiili olarak savaşlara katıldığı ve İslâm uğruna mücadele

ettiği cihat, ikincisi ise manevi cihattı. Horasan sûfîlerinden Hâtim el-Esam’a (ö. 237/851)

göre cihat üç çeşitti: Şeytan’a karşı içte sürdürülen cihat, nefse karşı dışarıda sürdürülen

cihat ve İslâm’ın yayılmasında Allah düşmanlarına karşı sürdürdüğün cihat.334 Kimi

328 Martin Lings, Tasavvuf Nedir?, çev. Semih Ceyhan, Nefes Yayınları, İstanbul, 2018, s. 182.
329 Tor, a.g.e., s. 52-57.

politikalarına karşı ulemanın kader üzerinden yaptığı eleştirilerin etkisi vardı. Halifenin

buradaki esas amacı Hasan el-Basrî’yi bir anlamda sorgulamaktı.367 Hasan’ın ayrıca

Ömer b. Abdülaziz’e de nasihatlerini içeren bir mektup yazdığı bilinmektedir.368

Erken dönem zâhitlerden Ebû Hâzım el-Mekkî (ö. 140/757) ile Emevi halifeleri

Süleyman b. Abdülmelik (hd. 97/715-99/717) ve Hişâm b. Abdülmelik (hd. 106/724-

125/743) arasında geçen diyaloglar da dikkat çekicidir. Süleyman b. Abdülmelik hac

yaptığı sırada Medine’ye gittiğinde onu şehrin uleması ziyaret eder ve kendisine hürmet

gösterir. Halife burada “tabiînden birileri var mıdır?” diye sorar. Etraftakiler Ebû

Hâzım’ın olduğunu söylerler. Ebû Hâzım huzura getirilir.

Bu noktada cevap aramamız gereken bir başka husus sûfîlerin devlet görevi alıp

almadıklarıdır. Tasavvuf ehlinin ifa etmeye en yakın olduğu devlet görevi kadılıktır.

Sûfîlerin ekseriyeti yöneticilik gibi kadılık yapmaktan da imtina edilmesi gerektiği

fikrindeydi. Anlatılan bir anekdotta devrin halifesi Ebû Ca`fer el-Mansûr (hd. 136/754-

158/775) zamanında ulema arasından dört kişiden birinin kadılkudât seçilmesine karar

verilir. Bu isimler Süfyân es-Sevrî, Ebû Hanîfe, Mis`ar b. Kidâm (ö. 155/772) ve Şerîk b.

Abdullah’tır. (ö. 177/794) Her birine padişahın huzuruna çıkmaları için haber gönderilir.

Durumu haber alan Ebû Hanîfe henüz görevliler gelmeden sadece Şerîk b. Abdullah’ın

378 el-Kuşeyrî, a.g.e., s. 355; Ya‘kûb b. Leys Sistân emiri olmadan önce fütüvvet teşkilatına mensup zâhid

kişiliği ile bilinen bir zattı: Erdoğan Merçil, “Saffâr, Ya‘kūb b.

taşımasa da Gulâmu Halîl soruşturması sonrası süreçte daha önce dostu olan Nûrî ile

arasının açılması, Şiblî örneğinde olduğu gibi sûfîler arasındaki marjinal davranışları

engelleme dürtüsünü içerisinde barındırması olaylardan etkilendiğini gösterir.

3.3.2. Hallâc Olayı (289/901-902? - 309/922)

Asıl adı Hüseyin olan Hallâc-ı Mansûr, 244/858 yılında İran’ın güneyindeki Fars

eyaletinde bulunan Beyzâ’nın kuzeydoğusundaki Tûr’da doğdu. Baba mesleğinden

dolayı Hallâc nisbesini alan Hüseyin, “davasının başarıya ulaşması” dolayısıyla

ölümünden sonra Mansûr olarak anıldı. Tûr’dan eğitim için halkı daha çok Hanbelîlerden

fetvalarından dolayı davayı düşürmüştü.466 Öyle ya da böyle açılan bu davadaki karar

aynen Gulâmu Halîl soruşturmasındaki gibi yalnızca tasavvufî fikirlerin cezaî uygulama

için yeterli olmadığını göstermektedir.467

Hallâc, İbn Dâvûd hadisesinden sonra üçüncü ve son haccını yapıp 292/904-905 yılında

Bağdat’a kesin olarak döndü.468 Bu tarihten 309/922 yılındaki idamına kadar geçen

sürede Hallâc’ın durumu Abbasi vezirlerinden Hâmid b. Abbas (ö. 311/923), İbnü’l-Furât

el-Âkulî (ö. 312/924) ve Ali b. Îsâ el-Cerrâh’ın (ö. 334/946) aralarında geçen iktidar

mücadelesi ile yakından ilgiliydi. Ali b. Îsâ, Hallâc’tan yana tavır takınırken diğer iki

vezir Hallâc’ın faaliyetlerine karşı çıktılar. Nitekim 296/908 yılında vezirlik makamına

getirilen İbnü’l-Furât, 298/910’da Hallâc’ın evini kuşattırdı ve yakalanmasını emretti.

463 Knysh, Tasavvuf, s. 86-87; Massignon, Passion, c. I, s. 430-431, 455; İbn Dâvûd’un Hallâc’a karşı

tutumunun teolojik nedenlerinin ayrıntılı tahlili için bkz. Massignon, Passion, c. I, s. 421-455.
464 Knysh, Tasavvuf, s. 87.
465 Massignon, Passion, c. I, s. 455-457.
466 Massignon, Passion, c. I, s. 476.
467 Hallâc-ı Mansûr’un karşı karşıya kaldığı bu ilk yargılanma olayı Massignon’a göre 290/902-903 yılında

üçüncü haccına gitmeden önce Bağdat’ta kaldığı süreçte gerçekleşmiştir: Passion, c. I, s. 62-63. Ancak

Hacı Bayram Başer, tarihsel bir hata ile 297/910 yılında ölen İbn Dâvûd’un 301/913 yılında bu suçlamayı

yaptığını söyler: Başer, Sûfîler ve Sultanlar, s. 94, 112 no’lu dipnot. Buradaki karışıklığın sebebi Hallâc’ı

savunan İbn Süreyc’in fetvasının 301/913’teki davada da kullanılmasından kaynaklanıyor olmalıdır.

İlaveten Hallâc-ı Mansûr’un karşı karşıya kaldığı bu yargı süreci Massignon’a göre sûfîlerle ilgili davalarda

tekfir sürecini geride bırakmış, ileriki süreçte ceza alabilmeleri için siyasal bir terim olarak zendekanın

Îsâ, soruşturma sürecinde İbn Süreyc’in fetvasını da

dayanarak Hallâc’ı savunup hapiste olan destekçilerinin de salıverilmesi gerektiğini öne

sürse de Hallâc’ın öncelikle dört gün boyunca bir direğe bağlı bırakılarak teşhir cezasına

çarptırılıp sonrasında da hapsedilmesini engelleyemedi.473

298/910-299/911 yıllarındaki teşhir ve sonrasındaki hapis cezasının ne kadar sürdüğü

hakkında net bir bilgi olmamasına rağmen muhtemelen bir süre sonra salıverilen Hallâc,

301/913’te tekrar tevkif edilmesinden 309/922’de idam edileceği güne kadar hapis hayatı

yaşadı.474 Hapiste kaldığı süreçte, 301/913’ten 304/917’ye kadar Ali b. Îsâ vezirlik

makamında bulunuyordu. 304/917’de İbnü’l-Furât tekrar vezirlik makamına getirildi. Bir

sene sonra İbnü’l-Furât tekrar azledilip Hallâc’ın düşmanlarından Hâmid b. ‘Abbâs vezir

ilan edildi. Ancak Hâmid de tek başına vezirlik otoritesini kullanamadı, çünkü başta

olduğu bir yılın ardından 307/919 yılında Ali b. Îsâ, vezir danışmanı olarak atandı ve

kendisine divanların yönetimi görevi verildi. Vezirlikte bu şekilde ikili bir sistem

oluşturuldu.475 Hallâc’ın idamına kadar da vezirlik sistemi bu şekilde devam etti.

Vezirlerin azledilip başa tekrar getirildiği bu karışık dönemde Hallâc’ın hapis hayatı